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niłoby to liczne, n iew ątp liw e i pow ażne za lety  om aw ianej tu książki. N asuw a  
się natom iast życzenie, by om aw iana książka została w  Polsce bardziej roz
pow szechniana, a  w ted y  na pew no spotka się u  nas z  zainteresow aniem , na które  
niew ątp liw ie zasługuje. W yliczanie usterek m oże z k o lei autorow i posłużyć przy 
ew entualnym  następnym  w ydaniu , czy przekładzie pracy na inne ję z y k i11.

ANTONY POLONSKY: Politics in Independen t Poland 1921 -1939. The  
Crisis of Constitutional Government.  Oxford 1972, 572 ss.

Na angielsk im  rynku w ydaw niczym  ukazała się w  m inionym  roku solidna, 
oparta na bogatym  m ateriale archiw alnym  i publikow anym , m onografia pośw ię
cona Polsce m iędzyw ojennej. Jej autor jest w ykładow cą ma W ydziale H istorii S to
sunków  M iędzynarodow ych Londyńskiej Szkoły  Ekonom icznej i N auk P olitycz
nych, wchodzącej w  skład tam tejszego uniw ersytetu. A. Polonsky urodził się  w  
A fryce Południow ej, w yw odzi się  jednak z rodziny em igrantów  litew skich , którzy  
w  poszukiw aniu lepszych m ożliw ości zarobkow ych przybyli na  kontynent afry
kański na przełom ie X IX  i X X  w.

Prezentow ana m onografia P olsk i okresu m iędzyw ojennego jest w ynik iem  po
szukiw ań i badań autora, przeprowadzonych w  polskich  archiw ach krajow ych
i em igracyjnych (Londyn). Na ostateczny k szta łt pracy w płynęły  także dyskusje, 
w yw iad y i  rozm ow y, przeprowadzone przez autora podczas pobytu w  Polsce, z ba
daczami sp ecjalizującym i się w  zakresie h istorii najnow szej. Charakterystyczną ce
chą bazy źródłowej om aw ianej pracy jest ca łkow ite pom inięcie archiw ów  angiel
skich i am erykańskich, które przecież w  spraw ach ogólnoeuropejskich, rozbroje
niow ych, gospodarczych itp . m uszą zaw ierać dokum enty dotyczące Polski, co zresztą 
potw ierdzają prace innych w spółczesnych h istoryków  angielskich, zajm ujących się  
zbliżoną problem atyką (np. I. N. Daviesa). %

Rezygnacja z  arch iw aliów  anglosaskich nie 'pozwoliła P olonsky’emu m. in. na  
w yjaśnienie zasadniczej k w estii, czy kryzys rządów  konstytucyjnych w  Polsce zw ią
zany był w yłączn ie z w ew nętrznym  układem  społeczno-politycznym  kraju, z  is tn ie 
jącym i napięciam i gospodarczym i i narodow ościow ym i. Oceniając sytuację panującą  
w  Polsce, autor stosunkow o luźno w iąże ją -z ogólnym  kryzysem  system u w ersa l
skiego. A przecież załam anie porządku ustanow ionego w  W ersalu uzew nętrzniło  
się  w  sizeregu ów czesnych państw  podobnie — sięganiem  do rządów  autorytar
nych. Stąd też należało oczekiw ać — tym  bardziej, iż  sądy autora w  znakom itej 
w iększości są 'bardzo w yw ażone i trafne — um iejscow ien ia  przem ian zachodzących  
w  Polsce na tle ogólnoeuropejskim . Gdyby bow iem  zm iany w  system ie rządów, ja
k ie nastąp iły  w  Polsce, n ie były  poprzedzone podobnym i zm ianam i w  innych kra
jach, następow ałyby one n iew ątp liw ie w olniej.

11 W arto zasygnalizow ać recenzję tej książk i na gruncie am erykańskim , pióra historyka  
pochodzenia polskiego, prof. E. D. W y  n o t a, na łam ach „Slavic R eview ” 31/4, ss. 917 - 918.
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Polskiego czytelnika prezentow anej m onografii m oże n iepokoić także sposób 
ujęcia jeszcze jednego zagdnienia. Otóż, om aw iana książka zaw iera niezm iernie  
bogaty m ateriał ilustrujący niedom ogi m iędzyw ojennej Polski. Szczególnie jaskra
w o narysow any jest obraz zw alczających się  w zajem nie ugrupow ań w chodzących  
w  skład obozu sanacyjnego. Bamdzo m ocno udokum entow ana jest także teza za
rzucająca kołom  rządzącym  brak określonego 'programu politycznego, zastąpionego 
sloganam i propagandow ym i i  sprow adzającego w szelk ie  działanie do rozgryw ek  
taktycznych. Z pasją ukazał autor n iekonsekw encje i anem iczność p olityk i w e
w nętrznej, g łów nie w  odniesieniu do* m niejszości narodow ych. N a tym  tle  dosyć 
enigm atycznie i  m ało w yraziście om ów iono proces usuw ania zaległości w  nauce
i ośw iacie, zacierania przedziałów  i różnic pozostałych po okresie zaborów. K w estie  
te są  dostrzegane przez autora, ale malsuwa się postulat o  nadanie im  w ięk 
szego znaczenia, 'które w  jakim ś stopniu w yjaśn iałoby s iłę  i  zw artość później
szego oporu staw ianego przez społeczeństwo' polsk ie  hitleryzm ow i.

Zaletą książki są n iew ątp liw ie św ietne charakterystyki m iędzyw ojennych przy
w ódców  politycznych, uw zględniające zarówno ich  za lety  i  w ady, zasługi i  b łędy. 
Przykładem  m oże być tutaj 'potraktowanie osoby Piłsudskiego, ukazanie sposobu, 
w  jaki podporządkow yw ał on  sobie przede w szystk im  spraw y w ojskow e, przy usta 
w icznym  jednak odw oływ aniu  się  do dośw iadczeń l;9i2'0 r. i  n iedostrzeganiu zm ian  
zachodzących w  tym  zakresie. Bardzo* siln ie  i przekonująco przedstaw ił autor także 
błędne w yliczenia  Becka, odm alow ał atm osferę otaczającej go n ieufności, pogłębio
nej n ieum iejętnym  postępow aniem , podkreślaniem  w łasnej roli jako w ykonaw cy  
instrukcji P iłsudskiego. N iestety , z  tego obrachunku dokonanego przez P olonsky’ego 
z m iędzyw ojennym i politykam i, n iew ielu  w ychodzi z  oceną praw dziw ego m yśliciela
i m ęża stanu, poczuw ającego s ię  do szerszej odpow iedzialności społeczno-politycz
nej.

Jak w iększość w spółczesnych h istoryków  angielskich, dużo uw agi pośw ięca P o
lonsky rozw ojow i gospodarczem u i społecznem u. Praca zaw iera w ie le  danych sta 
tystycznych, a uzupełniają ją pod tym  w zględem  załączone tab lice, zaw ierające in 
form acje o zniszczeniach dokonanych podczas I w ojny św iatow ej i  o jej skutkach  
dla polskiej gospodarki, przem ysłu i rolnictw a.

Do spraw  stosunków  polsko-angielsk ich  naw iązuje autor bardzo rzadko. Tak 
np. w  ram y aneksów  (ss. 514 - 517) zam knięto krótkie rozw ażania, uw alniające  
zresztą trząd brytyjski od odpow iedzialności za zam ach Piłsudskiego. Rezygnacja  
z tej problem atyki w iąże się w  pew nym  stopniu z w yborem  cezury początkow ej 
pracy, elim inującej k łopotliw e zagadnienia łączące s ię  z  postaw ą polityków  angiel
skich podczas konferencji pokojowej i p lebiscytów . Mimo to jednak, m arginesow e  
potraktow anie tem atyki stosunków  polsko-brytyjsk ich  w  dw udziestoleciu  pozosta
w ia  u czyteln ika w rażenie niedosytu. O statecznie p olityka brytyjska w obec N iem iec  
w yw arła w p ływ  na późniejszy irozwój w ydarzeń i zadhęcała p olityków  polskich do 
szukania oparcia w  n ietradycyjnych układach. Ta ostatnia sprawa w iąże się zre
sztą znow u ze zgłaszanym  już postulatem  łączenia polskiego kryzysu  'konstutycyjne- 
go z  procesam i ogólnoeuropejskim i.

Pow yższe uw agi polem iczne, dotyczące pracy P olonsky’ego, w  niczym  n ie  zm ie
n iają ogólnej oceny m onografi, która jako n iew ątp liw ie  cenna pozycja zasługuje na 
szersze zainteresow anie polskich czasopism  historycznych.
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